
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quarta-feira, 30 de Maio  de 2018 
 

Página  1  

 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 010 DE 29 DE MAIO DE 2018. 
 

INSTITUI PONTO 
FACULTATIVO NO 
EXPEDIENTE DO DIA 01 DE 
JUNHO DE 2018 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE COREMAS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica instituído Ponto Facultativo no 
expediente do dia 01 de junho de 2018 (sexta-feira) 
nas repartições públicas do Município de Coremas. 

Art. 2º. As atividades essenciais de saúde e limpeza 
urbana manterão os serviços em atividades mínima e 
indispensável ao atendimento da população. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de 
Coremas, Estado da Paraíba, 29 de maio de 2018. 

 
FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE 

OLIVEIRA 
Prefeita Municipal 

 

 

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
RESOLUÇÃO Nº 02/2018 
 

APROVA O DEMONSTRATIVO 
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
FEAS EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DO ANO DE 
2017. 

 
A Plenária do Conselho Municipal de Assistência 
Social do Município de Coremas – Estado da 
Paraíba, de acordo com a lei N° 004/97 de 03 de 
março de 1997 reestruturada pela Lei nº 123/2017, 
de 28 de agosto de 2017, no uso das suas 

atribuições legais, nos termos da legislação vigente, 
conforme Reunião Ordinária 36, no dia 28 de maio 
de 2018, realizada na Sala de Conselhos na sede da 
Secretaria Municipal de Coremas, situado a Rua 
Nicolau Loureiro, SN - Centro. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo da Prestação de 
Contas do Cofinanciamento Estadual dos recursos 
transferidos do Fundo Estadual de Assistência Social 
– FEAS Exercício Financeiro 2017 para o FMAS 
conforme tabela abaixo: 

REPASSE ESTADUAL DE 2017 

Nº Conta 
Corrente 

Descrição 
conta 

Saldo 
em 

31.12
.2016 

Repass
e 2017 

Rendi
ment

o 

Des
pesa 

Saldo 
em 

31.12. 
2017 

13.244-6 
BL. 

BÁSICA 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.561-5 
CREAS 
FEAS 

17.2
24,7

5 

11.96
2,68 

281,
46 

0,00 
29.468

,89 

14.386 

BENÉFI
CIOS 

EVENTU
AIS 

0,00 
R$ 

3.792,
60 

0,00 0,00 
R$ 

3.792,
60 

 
Art. 2º - Autorizar a reprogramação do saldo 
existente em 31 de dezembro de 2017 dos recursos 
transferidos pelo FEAS no Ano de 2017 para o 
FMAS objetivando sua devida execução no exercício 
financeiro do ano de 2018, no valor de R$ 17.224,75 
(dezessete mil, duzentos e vinte e quatro reais e 
setenta e cinco centavos) referentes ao Bloco de 
Recursos da Proteção Social Básica, de R$ 
29.468,89 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta 
e oito reais e oitenta e nove centavos) e de R$ 
3.792,60 (três mil, setecentos e noventa e dois reais 
e sessenta centavos) referente aos Benefícios 
Eventuais conforme plano de aplicação, tabela 
abaixo: 

Plano de Aplicação Proteção 
Social Básica 

Valor Total 
R$ 17.224,75 

Custeio R$ 17.224,75 

Plano de Aplicação Proteção 
Social Especial 

Valor Total 
R$ 29.468,89 

Custeio R$ 17.506,18 

Capital R$ 11.962,68 

Plano de Aplicação Benefícios 
Eventuais 

Valor Total 
R$ 3.792,68 

Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

R$ 3.792,60 

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data 
para que produza os efeitos legais. 

 
Coremas – PB, em 29 de maio de 2018. 

 
MARIA DE FÁTIMA BATISTA 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Quarta-feira, 30 de Maio  de 2018 
 

Página  2  

 

 


